popular al acestei participări, ea
fiind cunoscută şi sub numele de „Participarea României la războiul pentru întregirea
neamului (1916-1918)”.

Relaţiile româno-americane în perioada 1917-1918 au cunoscut o intensă,
ascendentă şi diversificată dezvoltare.

2 Italia semnase cu România, la 10/23 septembrie 1915, un acord prin care cele două ţări (care se

declaraseră neutre), în cazul intrării în război, erau obligate să se anunţe una pe cealaltă cu cel puţin
şase săptămâni înainte, pentru a acţiona de comun acord, în vederea apărării intereselor proprii.

3 I.G. Duca, Memorii, vol.